[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 91 DE 2023
AUTÓGRAFO Nº 17 DE 2024

PREVÊ, EM PARQUES DE DIVERSÕES, RESERVA DE HORÁRIO COM EQUIPAMENTOS DE SOM DESLIGADOS, PARA ATENDIMENTO DE PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (“HORA DO SILÊNCIO”).

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:

Art. 1º Os Eventos promovidos no Município de Mogi Mirim, que contenham parque de diversões, deverão reduzir os estímulos sonoros e visuais, desligando equipamentos de som, durante a primeira hora de cada dia de funcionamento, com o objetivo de beneficiar as pessoas com transtorno do espectro autista (TEA).

Art. 2º Nas autorizações, licenças e alvarás emitidos pelo Município de Mogi Mirim, para instalação e funcionamento de parques de diversões, deverão constar as medidas estabelecidas no artigo 1º da presente Lei.

Art. 3º O benefício desta Lei deverá ser amplamente divulgado pela Administração Pública Municipal, através das páginas e perfis oficiais do Município na rede mundial de computadores.

[bookmark: _GoBack]Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim, 20 de fevereiro de 2024.

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO
Presidente da Câmara

VEREADORA LÚCIA MARIA FERREIRA TENÓRIO
1ª Vice-Presidente

Continuação do Autógrafo nº 17 de 2024

VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI
2º Vice-Presidente

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA
1ª Secretária

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI
2º Secretário

Projeto de Lei nº 91 de 2023
Autoria: Vereadores Joelma Franco da Cunha, Luis Roberto Tavares e Ademir Souza Floretti Junior
image1.jpeg